## EPISTOLA CLXXV.

PASCNALI summo pontifici, Ivo, humili Ecclesie Carnotensis minister, debitum cum omni devotione servitum.

Parabam me pro viribus meis ad iter concilii a

\* Sic integris litteris scriptum in plerisque vett. post corvora, locus de mendo suspectus.

A vestra paternitate indicti, sed, quia frequenta varia vestrae ea tempestate qua solitus eram, purgatorium accipere me non permisit, tota confluentia humorum repente in caput ascendit, et ita media pars capitii; congelascente flegmate in quedam rigorem tumescit induruit. Cum vero propter propositum iter adhuc purgare me differrem, ut et caput resoluto per se flegmate detumesceret, exspectarem, non solum non detumuit, sed ait huc gravius et periculosius intumuit [induruit]. Hac itaque necessitate compulsus catharticum accepi, nec de laxatione cathartici nec de duritia tumoris bene convalui, ita ut nec breve iter aggredi valeam sine periculo corporis mei, quia, etsi tumor exterius est digestus, dolor tamen interior non adhuc est sedatus. Misi itaque tres ex archidiaconibus Ecclesie nobis commissæ cum litteris nostris, qui testimonium ipsiis litteris perhibeant, et apud paternitatem vestram excusatum me habeant, quamvis sit propositum meæ voluntatis ante solutionem concilii videre faciem vestram, si Deus mihi pleuam restiterit sapientiam, et veniendi ad vos derit opportunitatem. Sed, quia [si quæ] secretiora dicenda sunt, isti fratres dicent vobis. Valete.

## 74 EPISTOLA CLXXVI.

PASCNALI summo pontifici, Ivo humili Carnotensis Ecclesie minister, debitum cum omni subjectione obedientiam.

Reversus a concilio Trecensi, filius noster [vester, ms. c.] Wigrinus Ecclesie nostræ cancellarius anxie conquestus est, quod Dolensis Ecclesia, destinatis excellentiae vestrae quibusdam legatis suis, cum sibi in episcopum sub praesentia vestra elegerit, et hunc electioni ad eorum petitionem vestra paternitas assensum præbuerit (epist. 178), nec ejus excusationibus quamvis idoneis adhuc aurem accommodare voluerit. Quamvis enim sit bene littoratus, et bonis moribus ornatus, multis tamen allegationibus humiliter insufficientiam suam prætendens, dicit se potius multa gravia perpessum quam ouus episcopi hoc tempore subitum. Novit autem vestra paternitas quia leges speculi (l. XII, c. De nupti.) dissidente filios familias sub ejus nomine sponsalia fieri non permittunt, quanto magis in sponsalibus Ecclesie id observari convenit, in quibus nisi sincera subveniat charitas, quid boni est quod per angariam facere possit, sive facultates suas distribuendo, sive se ipsum ad martyrium exponendo, humana imbecillitas? Nemo enim invitus bonum facit, etiamsi bonum est quod facit (cap. Præsens, caus. 20, q. 3). Unde nos admonet Spiritus sanctus in Cantico cantorum: *Adjuro vos, filiae Hierusalem, nolite suscitare dilectam, neque evigilate, donec ipsa velit* (Cant. 11). Ne igitur nostro Jacob amanti Rachel, nocte supponatis Liam (Gen. xxix), nisi forte Rachel mandragoras primogeniti Lia concupiscat, et hac mercede conductum Jacob cum Lia dormire permittat (Gen. xxx). Tali enim ordine posset de tali copula merces codd., in aliis compendiose post animal; in duabus

boni operis provenire, et fortitudo quæ plurimum necessaria est omni regimini ad tolerandos ejusdem regiminis labores, exuberare. Et ne diu verbis oneremus sanctitatem vestram, flexis genibus cordis opportune et importune imploramus clementiam vestram, ut nullis vinculis obedientiæ predictum fratrestrum constringatis<sup>a</sup>, eujus saluti, quantum possumus, providere debemus, quia eum de sacre fonte suscepimus, qui etiam elegit magis in loco humili salvari quam in alto periclitari. Valete.

## EPISTOLA CLXXVII.

**GAUFRIDO**, *Dei gratia Belvacensem episcopo*, Ivo, eadem gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, in prosperis timorem, in adversis fortitudinem.

Antequam legisset litteras dilectionis vestræ, cognovi cāmulum tribulationis vestræ, audivi et condolui, quia degener filius essem, si matris meæ<sup>b</sup> Belvacensis Ecclesiæ miseras immisericordi animo sustinérem. In quo discriminé summa et sola medicina est clamare ad Dominum, ut nubilum tantæ tempestatis convertat in auram serenitatis, et fluctus tanti mali silere faciat, qui pro arbitrio suo imperat ventis et mari. De cætero de clero, illo qui Drogoni excommunicato in missa et in mensa communicavit, dilectioni vestræ consulo ut competentem ei pœnitentiam injungatis, quæ a simili facto cæteros absterreat, si tamen defendere non vult per tumorem, quod deliquit forsitan per timorem. Alioquin detur sententia in contumacem, quæ eum et officio privet et beneficio. Pœnitentia autem modus in arbitrio est constitutus episcopi, cui a Domino concessa est potestas ligandi atque solvendi. Unde Augustinus in libro De pœnitentia (c. 85, distinct. 1) : « Judicet se homo voluntate dum potest, ne cum jam voluntate non poterit, præter voluntatem judicetur a Domino. Veniat ad antistites, per quos illi claves in Ecclesia ministrantur, et tanquam jam incipiens bonus esse filius, maternorum membrorum ordine constituto [at. custodito] a prepositis sacramentorum satisfactionis sue modum accipiat, et in offerendo sacrificio contribulati cordis devotus et supplex permaneat. Id tamen agat quod non solum ipsi prospicit ad recipiendam salutem, sed etiam cæteris ad exemplum ut si [st. si] peccatum ejus non solum in gravi ejus malo sed etiam in tanto scando aliorum est, atque hoc expedire utilitati Ecclesiæ videtur antistiti, in notitia multorum vel etiam totius plebis agere pœnitentiam non recuset, non resistat, ne lethali plagæ per pudorem addat tumorem. » Si autem prædictus frater posteaquam notatus est de excommunicationis culpa ante audientiam communioni se ingressit, secundum decretum Martini papæ (c. *Si quis episcopus*, caus. 11, q. 3), et concilium Carthaginense (c. *Placuit*, caus. 11, q. 3), ipse in se damnationis judicatur sententiam protulisse. De alio autem clero qui negat se Drogoni communicasse, nec se

<sup>a</sup> Invitum enim papa potest cogere ad episcopatum, epist. 178.

<sup>b</sup> Sic etiam vocat ep. 92, et ep. 145, se filium

A sciente in Ecclesia eo præsente orasse, qui tamen in Ecclesia profanorum orasse non negat [at. negatur], mihi videtur sufficere, si sub duobus testibus idoneis suæ possit conscientiæ innocentiam approbare. Possemus hæc multis testimonii confirmare, nisi vitaremus prolixitatem epistolæ. Ego de proposito [propositis] ita sentio, majorum sententias non præveniens aliquo meo præjudicio. Valete.

## EPISTOLA CLXXXVIII.

**Ivo**, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ humilis minister, clero Dolensis Ecclesiæ et STEPHANO comiti, salutem.*

Bonæ intentionis vestræ laudamus affectum quod diligimus filium nostrum, vita honestum, scientia clarum, elegistiis vobis in archiepiscopum (epist. 176). Sed, quantum nobis videtur, frustra laborat studium vestrum, quia nec prætaxati filii nostri voluntas est electioni vestræ acquiescere, nec nostra potestatis ad hoc eum invitum cogere. Habent enim leges imperiales, quia filios familias dissentiente, nequaquam possunt sponsalia sub nomine ejus contrahi (l. xii, cod. *De nuptiis*, et l. xi, *De ritu nupti*). Multo itaque minus spiritualis sponsi animus ad spiritualis sponsæ copulam in angaria est pertrahendus. Prædictus enim frater jam super hoc per litteras nostras et suas allegationes domino papæ transmisit, et onus episcopi, prout potuit, refutavit. Si ergo studia vestra mutare non vultis, si in aliam personam deliberatione vestra [deliberationem vestram, ms. c.] declinare non vultis, non a nobis, sed a summo pontifice est querendus, cui concessum est invitum ad hæc officia cogere et de volentibus et de nolentibus Ecclesiæ Dei pontifices ordinare. Quantum ergo dominus papa super hoc me coegerit tantum ego prædictum fratrem cogam. Valete.

## 75 EPISTOLA CLXXXIX.

**Ivo, humilis Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, ADELÆ, excellenti comitissæ, bene sapere et bene facere.**

Interdictus est, ut audivimus (epist. 121 et 136), præcepto vestro filiis nostris canonicis beatæ Mariæ Exaltatus Viarum, panis et aqua, et omnia huic vita necessaria quæ sunt sub potestate vestra. Quod quid aliud est facere quam homines innocentes et arma non tenentes sine audientia et sine judicio morti destinare? Ita enim necat famæ et sitis, sicut gladius. Quod truces Turci, Christiani nominis persecutores possent truculentius edictum in Dei servos promulgare quam necessaria eis vitæ subtrahere? Unde monendo consulo et consulendo moneo nobilitatem vestram, quatenus inconsideratum sententia vestræ rigorem usque ad audientiam in melius commutetis, et non convictos, non judicatos tam severa sententia morti addicatis. Nos enim pro amore vestro sententiam nostram quamvis justam et judicio difficitam temperavimus, nec baptismum sacramentum, nec confessionem, nec pœnitentiam, genuinum illius. Sed et se Belvacensem appellat epist. 181.

quæ saluti animarum in necessitate sufficiunt, etiam ipsis persecutoribus denegavimus. Ita ergo vos habetote, ut laus fortis mulieris quam Sapientia commendat (*Prov. xxxi*), de vobis prædicetur, non crudelitas perversæ mulieris (quam in Herodiade Chrysostomus detestatur) per omnes nostras provincias publicetur. Quod si sanis et pils admonitionibus meis acquiescere non vultis, commoneo vos per pacem quam præsenti anno in manu domni papæ<sup>a</sup>, ante autem tertium annum in manu mea promisiatis, quatenus diem competentem exsequendæ justitiae per præsentium portitorem nobis denominatis, et interim filios Ecclesiæ secundum institutum pacis, suis rebus libero potiri permittatis. Quod si hæc omnia contempseritis, procul dubio sciatis quia Ecclesia corde contrito et humiliato, ascitis sibi omnibus Ecclesiis subjectis quotidie ante corpus et sanguinem Domini et sanctorum patrocinia clamorem faciet adversus omnes hujus malit patratores et consentaneos, et ad hoc ipsum ex debito omnes vicinos episcopos cum Ecclesiis sibi subjectis invitabit. Dolens hæc dico, consulens lamen in hoc honestati et famæ vestræ, nihil aliud querens, nisi ut secundum morem et legem justitiam faciat, et, si qua adversus Ecclesiam calumnia est, justitiam habeatis. Valete.

## EPISTOLA CLXXX.

**LEODEGARIO,** *Dei gratia Bituricensi archiepiscopo, Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, salutem et servitium.*

Placet admodum parvitiæ nostræ quod audivimus vos rigorem justitiae inflexo [irreflexo, ms. c.] tra mite velle custodire. Sed, eum in pectore sacerdotis rationale affixum esse debeat, et connexum superhumerali (*Exod. xxviii*) condecens est ut rector sic moderationem justitiae teneat, quatenus nec immoderatus rigor corrigit desperatione misericordiae in profundum malorum dejiciat, vel indiscreta misericordia arrogantiæ augeat. Quod ideo suggero sanctitati vestræ, quia audivi quosdam parochianos vestros submurmurantes, vos ita esse obligatum cum quibusdam parochianis vestris, ut nisi eorum consensu justitiam intendere vel remittere non valatis; unde nuper contigit, ut andivimus, dura eorum obstinatione causam Arnulfi Virsionensis in curia vestra ita esse exasperatam, ut in eadem causa facto judicio sedes apostolica sit appellata, et finitiva ejusdem causæ sententia usque ad apostolicam audientiam sit dilata. Quod quanta sit vexatio, quanta rerum expensa, quam incertus negotiorum exitus, tam experimento in vestris negotiis didicistis, quam ex aliorum causis andistis. Consilium ergo quod per quosdam pacis amatores didici, necessarium vobis scribere existimavi, videlicet ut per Radulfum Belgeiacensem [et., Balgiacensem, et Belgiacensem, ita ms. c.] aliquanto prolixas inducias detis prætaxato Arnulfo, non de minoranda justitia ecclesiastica, sed tantummodo de non du-

A cenda super eum communia [communia, ita ms. c.] Interim autem [enim, ms. c.] sicut dixit prætaxatus Radulfus, eo mediante inter Arnulsum et ejus adversarios pax reformabitur, et justitia in nullo periclitabitur, et appellatio que in curia vestra facta est, sine vestra vel vestrorum vexatione ad nihilum redigetur. Vos itaque quod dico, prudenti deliberatione pensate, et si vera sunt quæ dicuntur, si meliora vobis non occurront, vos ipsi [ipso, ms. c.] probate, quia, suadente charitate, salva justitia placaret mihi pax vestra. Valete.

## EPISTOLA CLXXXI.

**RICHARDO,** *Dei gratia Albanensium episcopo, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, salutem et debitum Romanæ Ecclesiæ servitium.*

B Intelligens ipso vobis pro gratia divinitus collata servare zelum justitiae, veritatem **Quam** novi de causa Vigeliacensis et Belvacensis [unus v. c. Vizeliacensis] monasterii Sancti Luciani sollicitudini vestre intimare curavi. Buglensis ecclesia, de qua nunc controversia est, inter prædicta monasteria, olim fuit juris monasterii Sancti Luciani. Sed, cum Northmannorum persecutio monasteria Belvacensis territorii [monasterii, ms. c.] devastasset et in solitudinem redeisset bona monasteriorum propter desensionem terræ ex magna parte in usus laicorum distracta sunt. Antequam autem illa vastitas plene reformari potuisset, in Buglensi ecclesia quidam canonici ordinati fuerunt. Et ita per successiones usque ad tempora Guidonis [et. Vuidonis, ita ms. c.] Belvacensis episcopi, et Hugonis Buglensis comitis, canonici canonici successerunt. Hugo autem comes habitu consilio cum Guidone [Vuidone] episcopo, prædictam ecclesiam Saneto Luciano reddidit, sibi et prædecessoribus suis indulgentiam postulans, qui eam injuste detinuerant. Sed abbas prædicti monasterii Sancti Luciani, contradicentibus clericis prædictæ ecclesiæ, pro sua simplicitate distulit aliquanto tempore monachos suos ibi ordinare, exspectans ut cum pace clericorum possit omnia transigere. Et quia prædictus comes posthabito discretionis moderamine, monachos quomodocunque festinabat intrudere, Vigelienses [et. Vizelienses] monachos, qui ibi prope babebant cellam unam, vocari fecit. D et eis, reclamantibus clericis et monachis Sancti Luciani, absque consensu episcopi ecclesiam **78** quæ jam sua non erat, concessit. Postea vero ductus penitentia cum multis argueretur, eamdem ecclesiæ beato Luciano reddidit. Sed quia monachi Sancti Luciani rem quamvis suam absque judicibus ab invasoribus acceperunt (epist. 268), in concilio Exolidunensi adjudicata est Vigeliensibus [et. Vizeliensibus, ut etiam pauloposi] sola vestitura, usque ad tempus legitimæ discussionis. Neque ulla finitiva sententia ibi data est quæ monachis Sancti Luciani suam justitiam auferret, et monachis Vigeliensibus prædictam ecclesiam perpetuo haben-

<sup>a</sup> Paschalis secundi, quem tunc suisce in Galliis hinc colligi potest.

dam adjudicaret. Hujus negotii ordinem, utpote A Belvacensis [Ivo Belvacensis], ita processisse cognovi, et qui in Exolidunensi concilio huic discussione interfui, haec, si praesens essem, vera esse probare possem. Et ideo ea vobis scripsi, ut, cognita veritate, inelius sciatis cui parti aurem securius inclinare audeatis [al. valeatis]. Val.

## EPISTOLA CLXXXII.

DAIMBERTO, *Dei gratia Senonensem archiepiscopo,*

Ivo, *humilis Carnotensis Ecclesiae minister, salutem et servitum.*

Nuper, cum in capitulo nostro quædam officia secundum Ecclesiae consuetudinem dispensarem, et porrecto libro investituram subdecani Fulconi clericu strenuo et in agendis causis ecclesiasticis valde necessario facere, yellem, veteri odio inflammati insurrexerunt in me (epist. 227) Hugone pos decani et ipse dægas, cum duobus senibus cantore et fratre ejus, ascitis sibi quibusdam juvenculis qui de domibus eorum prodierant, et tumultuose contradicere coeperunt ne facerem, nihil aliud certum objicieptes, nisi quia id eorum consilio non facherem. Ego autem sciens quod [quia] hanc consuetudinem in Ecclesia non inveni, nec in ipsis contradictoribus quando suos honores acceperunt observavi, ne potestatem meam minuerem, ab incepto non destiti. Ipsi igitur quamvis mel homines essent et per manum et per sacramentum, furiose et clamose sedem meam circumdederunt, librum <sup>a</sup> de manibus meis rapientes, verba turpia, falsa, probrosa, et sacro ordini valde contraria in me protulerunt. In tanta itaque turba mortem timens obmutui, et non aperui os meum, et præsidio cæterorum qui [al. præsidio eorum qui] sanius sp̄ientes cum istis non consipraverant, vix eorum manus evasi. Ipsi itaque furori suo aliquod fore remedium existimantes, priores me monuerunt, ut de me ipso justitiam eis facerem. Ego autem eis respondi me esse paratum, et justitiam ab eis accipere, et justitiam facere, aut sufficere electis, vel secundum judicium metropolitanæ sedis, eo ordine quo canonica auctoritas dicaret. Cum ergo elegerint judicium Senonensis Ecclesiae, concorditer misimus ad vos, ut diem et locum agendæ causæ nobis designetis circa medianam Quadragesimam, prout vobis opportunum fuerit. Locum autem talēm constitui nobis a vestra paternitate misericorditer postulamus, ad quem possimus ire secure, et redire secure. Rogamus etiam ut aliquos de suffraganeis ad hoc judicium convocetis. Non enim levis injuria, sed inaudita pontificali ordini illata est. Quod si petitioni meæ addere præsumem, flexis genibus cordis postularem, ut Carnotensem Ecclesiam visitaretis, et in propria persona injurias mihi, imo omni pontificali ordini in me illatas, a clericis et laicis plenius audiretis. Decens enim est ut etiam in tranquillitate mater filiam console-

<sup>a</sup> Quo flebat investitura, ut ait initio epist.

<sup>b</sup> I. xxiii, c. De probat.; cap. Deficientibus; caus.

tur, quanto magis in perturbatione? Sed, ne longius verba protraham, per presentium portitorem remandabit nobis vestra paternitas diem, locum, securitatem itineris, vel si parvitatem nostram visitare dignabitur vestra sublimitas. Valete.

## EPISTOLA CLXXXIII.

Ivo, *Dei gratia Carnotensi Ecclesiae minister, Willemo [Guilelmo, ms. c.], Parisiensi archidiacone, salutem.*

De milite qui de filia sua [al. sponsalia, ita ms. c.] pactum cum alio milite fecit, hoc dilectioni vestre pro intellectu meo respondeo. Si petitor adversus eum testes produxerit, qui ipsis sponsalibus interfuerint, vel alios qui ipsum patrem pueræ in sua presentia constanter hæc sponsalia se fecisse testificati fuerint, et hæc jurejurando firmare voluerint, ita sponsalia [al. quia sp., ita ms. c.] rata esse oportebit cum secundum leges <sup>b</sup>, probatio ei incumbat qui dicit, non ei qui negat. Credo autem vos mecum sentire, quia sicut in Christo neque servus est, neque liber, neque masculus, neque femina (Gal. iii) ita in contractibus Christiani populi quos communes habent liberi cum servis, et omnes homines cujuscunque conditionis, si de his controversia orta fuerit, quascunque (tamen vitæ honestæ, personas et boni testimonii [personas honestæ tamen vitæ, et boni testimonii, ms. c.]) ad testimonium rationabiliter posse admitti, et in civilibus causis vel criminalibus hanc discretionem personarum sollempmodo debere servari. In hujusmodi autem causis monomachia (epist. 205) nullo modo admittenda est, quia, secundum beatum Augustinum: «Quandiu habet homo quid [al. quod] faciat non debet tentare Deum suum». Sponsio vero pecunie servata, vel violata, non debet impediare conjugium, si sponsalia facta sunt consensu contrahentium. Hæc breviter prudentie vestre scripsi, rogans ut id faciatis quod per dominum Walterium [al. dominum Gaußerium, vel Gualterium, ita ms. c.] monachum a fraternitate vestra volumus impetrari. Vale.

## EPISTOLA CLXXXIV.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiae minister, Walterio [al. Gaußerio, Galterio, ms. c.] Belvacensis Ecclesiae bibliothecario, salutem.*

Mandavit mibi fraternitas vestra quorundam laicorum adversus Belvacensem Ecclesiam ortam esse calumniam, qui ob id judicium clericorum ejusdem Ecclesiae reprobant, quod earum rerum sunt possessores, pro quibus apud ipsos idem laici existunt petidores. Sed non sunt satis periti legum ecclesiasticarum, vel sacerularium, qui hoc modo statum Ecclesiarum moluntur revertore, cum et paginæ decretales, et leges imperiales et ecclesiasticae consuetudines manifeste eis resistant, sine quibus res divinæ et humanæ tutæ esse non possunt, si instrumenta sua deserunt, quibus ma-

<sup>b</sup> q. 4; Gregor. epist. 25, seu cap. 125, lib. v.

<sup>c</sup> Citat ex lib. quæst. in Gen., epist. 74.

jores nostri eas tutas et incolumes esse sanxerunt. Primo enim in multis decretalibus sententiis legitur : Omnes lites et contentiones in Ecclesiis in quibus ortæ sunt (epist. 75 et 168) primo **77** esse discutiendas et terminandas, nisi aut utrue pars ex consensu judices elegit, vel altera pars majorem audientiam appellaverit. A filiis autem ipsius Ecclesiæ, in qua orta contentio est, et non ab aliis terminandum esse judicium clamant plurimorum decreta pontificum, quæ ita continent (can. *Peregrina*, cum seqq. caus. 3, q. 7) : « Peregrina judicia generali sanctione prohibemus. » In quo bene consentiunt instituta imperialia, quæ dicunt res ecclesiasticas non esse juris humani, sed divini. Unde Justinianus in libro Institutionum secundo, cap. 4 : « Nullius autem sunt res sacrae, et religiose et sanctæ, quod enim divini juris est, id nullius est in bonis. Ea autem sacra sunt [sacra enim sunt, ms. c.], quæ rite et per pontifices Deo consecrata sunt, veluti ædes sacræ, et dona quæ rite in [al. ad] ministerium Dei consecrata sunt, quæ etiam per nostram constitutionem alienari et obligari prohibemus. » Cum ergo ratio et veritas instituto religiosi principis sine ulla retractatione conveniat, nihil obesse videtur, quare clerici qui de sorte sunt Domini, non possint de rebus sacris justum determinare judicium, super quas nullum constat eis habere dominium. Præterea generalis consuetudo Ecclesiæ sic habet, quæ si non. immobiliter servatur, Ecclesia omnibus aut pene omnibus bonis suis privaretur. De tenenda autem consuetudine quæ legi non obsistit, plurima sanctorum Patrum existat auctoritas. Dicit enim Augustinus in epistola ad Casulanum presbyterum : « In his enim rebus, de quibus nihil certi statuit divina Scriptura, mos populi Dei et instituta majorum pro lege tenenda sunt. » Et sicut prævaricatores legum divinarum, ita contemptores consuetudinum ecclesiasticarum coercendi sunt. Gregorius etiam (epist. 75, lib. 1) universis episcopis Numidiæ [al. Numidis] : « Nos consuetudinem, quæ contra fidem catholicam nihil usurpare dignoscitur [cognoscitur] immotam permanere concedimus. » Isidorus Etymologiarum libro quinto cap. 3 : « Mos est vetustate probata consuetudo, sive lex non scripta. » Item : « Consuetudo autem est jus quoddam a majoribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex. Nec differt utrum scriptura an ratione consistat. » Et codicis libro octavo, tit. 53 b. « Consuetudinis ususque longævi non vides aueritas est; verum non usque adeo sui valitura momento, ut aut rationem vincat aut legem. » Protest in hunc modum vestra prudentia multa de authenticis scripturis eligere, quibus poterit adversus Ecclesiam laicorum latratius obstruere. Vale.

## EPISTOLA CLXXXV.

WILLEMUS [al. GUILLELMUS], *Dei gratia Rothomagen-*

<sup>a</sup> Ita in vett. codd. antea, *episcopum*, citatur in c. 7, dist. 11.

A sum archiepiscopo, Ivo, Carnotensis Ecclesiæ minister humili, salutem et servitum.

<sup>b</sup> De clero præsentium portatore, qui inordinato et præpropero saltu cum non esset benedictus in clericum, in subdiaconum se fecit ordinari, sublimitati vestre respondeo, quia si rigorem justitiae tenere vultis, nec in acceptis inordinate ordinibus eum ministrare permittetis, nec ad superiores gradus eum promovebitis [al. provehetis]. In decretis enim pontificalibus legitur (can. *Vides*, distinct. 4), quia « quod contra leges præsumitur, per leges dissolvi meretur. » Si autem honesta vita ejus, aut utilitas ecclesiastica ita exigit, potestis ei dispensatore dato clericatu cum debita satisfactione eam misericordiam impendere, ut cum sacram ordinacionem vos celebrare contigerit, humiliato corde et corpore sacris benedictionibus intersit non ut reordinetur, sed ut competentibus verbis in acceptis ordinibus confirmetur. De talibus excessibus, pro impendenda misericordia propriam sententiam ad manum non habeo, sed pro simili negotio dispensatram Alexandri papæ secundi sententiam vestre discretioni transmitto. Cujus exemplo munitus, si vobis visum fuerit dignum, habita ratiocinatione poteritis et accepta confirmare et non [al. et non dum, ita ms. c.] accepta concedere. Sententia autem haec est : Alexander secundus Rumaldo [al. Rumanus, vel Grimaldo, in cap. *Sollicitudo*, dist. 52] Constantiensi episcopo : « Sollicitudo dilectionis tuæ nos studuit consulere, utrum portitor istarum litterarum diaconatus et presbyteratus officium idoneus sit peragere, necne, cum ad id præpropero saltu vel [santu vel, desunt in ms. c.] cursu, videlicet sine subdiaconatus ordine, negligentia potius quam superbia cognoscatur ascendisse. Unde nos consulenda charitati tuæ mandamus, ut ab officio sacerdotali eum prohibeas, donec proximo Quatuor Temporum jejuniu, subdiaconatus ministerium ei rite [al. sibi rite] imponas, et sic deinceps ad majora officia eum redire concedas. » Valete.

## EPISTOLA CLXXXVI.

Ivo, *Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, LABRANTIO, monasterii Charitatis monacho, salutem.*

Inquisitiones tuæ multiplici egent et prolixa response, quæ epistolari non possunt brevitate commode enodari, imo egerent librorum copiosa explicari disputatione, et multarum scripturarum quæ dicerentur fulciri auctoritate. Præterea si in aliquibus vellemus uti canonum moderatione, videremur quibusdam simplicibus legis æmulatoribus [ante cumulatoribus] contra canones agere, quorumdam vero ambitionibus defensionis argumenta præparasse. Idcirco tales disputationes [al. dispensationes, ita ms. c.] non videntur scripto commendandæ, ne, si in multorum manus venerint, plus obsint indiscretis quam prosint discretis. Paterna tamen re-

<sup>b</sup> Codicum, lib. vi, tit. 11, ms. c., l. 11, *Quæ sit longa consuet.*

gula est, quā multis propositionibus tuis diligenter perspecta sufficere poterit, videlicet : « quia communio malorum neminem maculat, sed consensio factorum. » Et alibi : « Nullius crimen maculat ne-scientem ». Et alibi : « Qui non habet potestatem reum condemnare, aut non potest comprobare, immunis est. » Unde dicit Augustinus in secundo libro De unico baptismo (lib. 1, in cap. *Forte*, caus. 23, q. 4) : « Forte in populo Dei stat juxta te avarus, captor, rebus alienis inhians, quem nosti talem, et fidelis est vel fidelis vocatur; non eum potes de Ecclesia pellere; non habes aliquem aditum : castigando et corripiendo corrigere. Accessurus est tecum ad altare, noli timere. *Unusquisque enim onus proprium portabit* (*Gal. vi*). Quomodo, inquis, ferrem quem novi malum? nonne melius ipsum ferres, quam te foras efferes? ecce quomodo ferres, si [si abest a duob. v. c.] attenderes Apostolum dicentem : *Unusquisque onus proprium portabit*, liberaret te ista sententia. Non enim communicares cum illo avaritiam, sed communicares cum illo Christi mensam, et quid tibi obasset, si cum illo communicares Christi mensam? Apostolus dicit: *Qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit* (*I Cor. xi*) sibi non tibi sane si iudex es, si vindicandi potestatem accepisti, **78** ecclesiastica regula, si apud te accusatur, si veris documentis testibusque convincitur, coerce, corripe, excommunicata, degrada. Idem in epistola contra Parmenianum : « Revera cum contagio peccandi [al. peccati] multitudinem invaserit (epist. 288), divinae disciplinæ severa misericordia necessaria est. Nam concilia separationis et inania sunt et perniciosa atque sacrilega, quia et impia et superba sunt, et plus perturbant infirmos bonos, quam corrigan animosos malos. » Idem in epistola ad Vincentium (epist. 48) : « Non enim propter malos boni sunt deserendi, sed propter bonos mali sunt tolerandi, sicut tolerarunt prophetæ contra quos tanta dicebant, nec communione sacramentorum illius populi relinquebant; sicut ipse Dominus nocentem Judam usque ad condignum ejus exitium toleravit, et eum sacram coenam cum innocentibus communicare permisit, sicut et [etiam, ms. c.] toleraverunt apostoli eos qui per invidiam, quod ipsius est diaboli vitium, Christum annuntiabant. , Haec de non vitanda communione malorum beati viri dicta sufficient. Si autem quis in impietate sua perdurans ab Ecclesia nominatus fuerit, et iudicio Ecclesie communione privatus, hujus tantum vitanda est communio ab his ad quorum aures excommunicatione illa pervenerit. Unde Apostolus ait: *Si is qui frater est nominatur fornicator [est, ms. c.], aut avarus, aut idolorum serviens [al. aut idolis serviens], cum hujusmodi nec cibum sumere* (*I Cor. v*). De dannis autem vel non accipiendo muneribus erga tales personas haec ratio mihi servanda videtur, ut nihil eis detur nisi intuitu et compassione humanæ indi-

<sup>a</sup> Ex S. Aug., epist. 48, in cap. *Nimium*, cau. 15, q. 4.

A gentiæ, neque ab eis aliiquid accipiatur, nisi inevitabilis cogat necessitas; quod minime fieri videatur causa familiaris rei augendæ, sed tantum causa necessitatis implenda. Sic Israelita in terra Ægyptiorum bona (*Num. xxii*), sic in terra Madian ad usus necessarios acceperunt res Madianitarum (*Exod. xi*). De his consultus Gregorius papa VII, ita scribit (c. 101, *Quoniam. caus. 11, q. 3*) : « *Quoniam peccatis nostris exigentibus, multos quotidie causa excommunicationis perire censimus, partim ignorantia, partim nimia simplicitate, partim timore, partim etiam necessitate devicti miserieordia, anathematis sententiam, prout [unus v. c. ad tempus prout] possumus, temperamus. Apostolica itaque auctoritate ab anathematis vinculo hos subtrahimus*, videlicet uxores, filles, servos, ancillas, seu mancipia, necnon rusticos et servientes, necnon et omnes illos qui [in uno v. c. alias qui] non adeo curiales sunt, ut eorum consilio scelera perpetrentur et eos qui ignorantem communicant excommunicatis, sive illos qui communicant cum eis qui excommunicatis communicant. Quicunque autem aut arator, seu peregrinus, aut viator in terram excommunicatorum devenerit, ubi non possit emere, vel unde emat non habuerit, ab excommunicatis accipiendo licentiam damus. Et si quis excommunicatis non pro sustentatione superbiae, sed humanitatis causa voluerit dare, non prohibemus. » De emptionibus vero rerum ecclesiasticarum quas monachi a laicis faciunt, hoc tue fraternali respondemus, quia, si res ecclesiasticas de laicorum servitute dato prelio liberarent, et juri ecclesiastico et episcopali dispositioni restituerent, non solum non improbaremus, sed vehementer laudaremus, quia non videretur esse emptio, sed a cunctis pie sentientibus laudanda redemptio; sic captivi fideliū pietate rediūnuntur, cum redemptores ipsos redemptos non in suam rediūnunt servitatem, sed in pristinam restituent libertatem. Verum quia rarus est, aut nullus qui haec emat, nisi suis aut suorum usibus, non est haec appellanda pia redemptio, sed inter ementes et vendentes cupida et periculosa coemptio. De oblationibus malorum ques adhuc intra Ecclesiam toleramus, hoc sentimus, quia, quandiu eis ecclesiastica dispensatione communicamus, vanum et superstitionis videretur, si oblationes eorum refutaremus. Nam et Dominum Iesum Christum, cuius vita disciplina morum fuit, Zachæus publicanus in domum suam invitavit, et de suis ei facultatibus ministravit (*Luc. xix*). Tunc enim recte incedit Christiana religio, cum aut ea facit quæ Christus fecit, aut evitat [ea vitat, ms. c.] quæ Christum evitasse cognoscit. Donationes vero et concessiones excommunicatorum, quibus nec dicendum est ave (*JJ Joan. 1*), propter infirmos vitandas esse consulimus, quia, licet Apostolus dicas: *Omnia munda mundis* (*Tit. 1*): consequenter tamen addit, *sed malum est homini qui per offendiculum*

<sup>b</sup> Ita plerique v. c. ut etiam epist. 288; in aliis *judicandi*. ita ms. c.

**manducat** (*Rom. 1, 4*). Unde etiam in Epistola ad Corinthios : *Si quis, ait, vocal vos infidelium, et vultis ire, omne quod vobis apponitur manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. Sive ergo manducatis, sive bibitis, omnia in gloria Dei facite. Sine offensione estote Iudeis et gentibus et Ecclesie Dei, sicut ego per omnia omnibus placebo, non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant* (*I Cor. x*). Hæc est apostolica et sana doctrina. Quare talium donationes vel concessiones vitandæ sunt, non quod Dei creatura ex eis munda [munda deest] immunda sit; quia *Bonum est terra et plenitudo ejus* (*Psal. xxiii*), sed ne [*al. sed quod, ita ms. c.*] simplicium ex hoc infirmetur conscientia, cum talibus conjecturis existimant bonis eorum malefacta facere [*placere, ms. c.*], vel quæ prius abborrebant mala non esse. Simili de causa divinæ leges pariter et humanæ refutant et vitant eorum [*quidam v. c.*] refutari jubet eorum, *ita ms. c.*] testimonia et judicia, non quod non aliquando vera testificantur, et justa decernant, sed ut tali repulsa confutati ab errore suo desistant. De his qui criminalia peccata occulte contentur, nihil melius respondere possum quam quod beatus Augustinus in quadam epistola scribit (epist. 206) : « Nos a communione nullum suspendimus, nisi accusatum publice [*al. quemquam suspendere non possumus, al. nullum suspendere possumus, nisi publice accusatum, ms. c.*] atque convictum, vel sponte confessum similiter publice. » De manifestis autem manifesta sententia est, quia qui manifeste peccarunt, manifeste sunt arguendi, et publica pœnitentia sunt corrigendi. Dicendum est tamen eis non præcipiendo, sed consulendo, ut seipso ab officiis ecclesiasticis suspendant, vel a sacramentorum communione abstineant, quia tali humilitate et pœnitentia verius agitur, et salus reparata tutius munitur. Sacraenta tamen divina a talibus tractata propter indignitatem eorum non sunt deteriora, sicut, propter dignitatem meliorum non sunt meliora (epist. 73 et 236), sed apud quosunque sunt, secundum beatum Augustinum, eadem ipsa sunt. De excommunicatis communi sententia non tamen nominatis, sive in capitulo, sive in concilio facta sit illa excommunicatio, sive sint Simoniaci, sive presbyteri uxorati, idem consilium est quod est de aliis criminosis, quia non sunt a communione suspendendi, nisi publice convicti, vel publice confessi, quia et Dominus Judam furem sciebat, et ita excommunicatum etiam diabolum nominaret, tamen quia non fuit accusatus, donec scipsum Dominum prædendo manifestavit, minime eum abjecit. De subjectis quoque idem sentimus, **79** quia non debent deserere prælatos suos, nisi prius eos viderint publice damnatos, aut nominatim excommunicatos. De mutua confessione, de qua dicit apostolus Jacobus : *Confitemini alterutrum peccata vestra* (*Jac. v*), hoc respondeo, quia sufficit pro

A quotidianis et levibus peccatis si congrua sequatur satisfactio. Si vero graves sint culpa, ab eo cui data est potestas ligandi atque solvendi, querenda est absolutio. De excommunicato hospitio receptio sufficere videtur, si hospes qui eum suscepit contineat se a mensa excommunicati et osculo <sup>a</sup>. Puto me breviter pene ad omnia proposita tua, et si non ad omnia, tamen ad graviora, respondisse, tuæ discretioni relinquent, ut singulis capitulis sparsim digestis generales sententias accommodes; quæ diligenter perspectas non dicam singulis propositis, sed fere unaquæque sententia pluribus poterit capitulis obviare. Cum autem simul <sup>b</sup> colloqui Deo disponente poterimus, si qua restant, aut ex his qua modo scriptissimus, aut ex aliis quæ Dominus inspirare voluerit, gratanter respondebimus. Vale.

## EPISTOLA CLXXXVII.

Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesie minister, ADELE, excellenti comitissæ, salutem et servitum.

Abbas Bonevallensis monasterii, et congregatio sibi commissa lacrymosis et miserabilibus clamoribus aures Dei et hominum pulsant, conquerentes quod propter interfectionem Hugonis Nigri, injuste eos et homines sui juris vexatis, et angarias contra privilegia et instituta prædecessorum vestrorum super eos faciatis [*al. facitis*], in tantum ut nec misericordiae nec judicio apud vos eis locum relinquatis [relinquitis]. Quod ego audiens non possum non ingemiscere gemitibus eorum, qui et in prosperis debeo eis congaudere, et in tribulationibus condolere. Unde monendo rogo, et rogando moneo, ut severitatem intentatam prudenti et discreto consilio temperetis, ne grex Dominicus insolita tribulationis tempestate dispergatur, et religio quæ istis temporibus resloruerat, aut minuatur aut omnino ad nihilum redigatur. Præterea debetis consulere saluti vestræ et famæ vestræ, ne vanum videatur quod monasterria quæ non sunt juris vestri, muneribus vestris sustentatis, et quibus modis potestis ampliatis, ea autem quæ vestri juris sunt, minuitis et quasi servili oppressione subjugatis. Unde, ne ista ad aures multotum perveniant, et famæ vestræ, sicut saluti, plurimum detrahant, sicut monui iterum moneo, ut militius agatis, ne insolita et intolerabilis severitas ponatur.

D steris vestris sit in exemplum, et vobis in peccatum æternum [*al. sempiternum, ita ms. c.*]. Timendum est enim vobis ne gemitus servorum Dei ad aures ejus perveniant, et qui apud vos misericordiam non inveniunt misericordiæ vobis januam claudant. Sicut enim ipsi dicunt qui a vobis opprimuntur, continuo gemitu Dei aures implebunt, et quotidiana conqueritione aures populi Dei tam in vicinis quam in remotis locis, donec Dominus imperet ventis et mari, et quiescant fluctus ejus. Quod quia periculose est vobis et ignominiosum, det vobis Dominus spiritum consilii, ut meliora eligatis, et quæ sunt periculosa fugiatis. Valete.

<sup>a</sup> Hoc ex Calixto papa refert Ivo lib. v. Patino., De senten. excom. et Gratian. in can. Excommuni-

<sup>b</sup> Simul deest in ms. c.

## EPISTOLA CLXXXVIII.

**HADULPHO,** venerabili Remenistum archiepiscopo, Ivo,  
humilis Carnotensis Ecclesiae minister, perseveran-  
tem in tribulatione patientiam <sup>a</sup>.

Quiescivit a me, quod melius me novit vestra pru-  
dentia, utrum mulier quæ post completa sacramenta  
et officia nuptiarum infra duos aut tres menses pe-  
perisse cognoscitur, debeat propter foedera nuptia-  
rum in conjugio manere, an propter patratum ante  
nuptias flagitium matrimonii dignitatem amittere,  
cum lex Moysi <sup>b</sup> hujusmodi jubeat lapidari. Super  
qua re non memini me canoniam invenisse senten-  
tiæ; dico tamen sine prejudicio melioris senten-  
tiæ, quia si ante celebrationem sacramenti conjuga-  
lis, cognita fuisset mulieris turpitudo, secundum le-  
gum severitatem non esset honestanda matrimonio,  
sed asperis objurgationibus tanquam lapidum jacti-  
bus [*al. iictibus*] severa ei esset adhibenda correptio.  
Verum, postquam simpliciter præcedente consensu  
contracta sunt foedera nuptiarum, postquam matri-  
moniales tabulae datæ sunt, et cætera conjugii sacra-  
menta completa sunt, vir et mulier unum corpus  
per commissiōnem carnis facti sunt, non intelligo  
posse dissolvi conjugium, nisi divorții causa inter-  
currat adulterium, quamvis enim ex adulterio,  
docente Evangelio, possit mulier marito reconciliari,  
quanto magis ex simplici fornicatione quæ patrata  
est quando nondum erat alligata lege maritali? Con-  
tinetur libro Constitutionum [l. xxiii, cod. *De nu-  
ptiis*], quia meretrices possunt honestiorem vitam  
eligere, et matrimonii jura contrahere, quanto ma-  
gis mulieres, quæ occulte peccaverunt, et quæstum  
corpore non fecerunt? Unde Augustinus in libro  
*De conflictu virtutum atque vitiorum*: « Quibusdam nubendi licentia tribuitur, hoc est quæ [*al.*  
qui, *ita ms. c.*] virginitatem vel castimoniam vidua-  
lem nequaquam professæ [professi, *ita ms. c.*] sunt.  
Fornicatio vero nulli impune conceditur. » Hæc senti-  
entia non fornicariam exceptit, nec fornicarium a  
jœge conjugii, sicut et Paulus lapsibus humanæ fra-  
gilitatis occurrens scribit ad Corinthios: *Propter forni-  
cationem unusquisque habeat uxorem suam, et una-  
quæque habeat <sup>d</sup> virum suum (I Cor. iii).* Quibus ver-  
bis medicinaliter provisum est, ut carinalis commis-  
sio quæ damnabilis foret turpitudine flagitii, venia-  
lis fieret honestate matrimonii, nec jam reputentur  
fornicariæ quæ prius erant in honestæ, neque liceat  
viris eas propter priorem lapsum dimittere, dicente  
Apostolo: *Alligatus es uxori, noli querere solu-  
tionem (I Cor. vii).* Cum enim fornicatio et in Veteri  
Testamento et Novo æque in honesta et damnabilis  
habeatur, ut de in honesta faceret honestam, præcep-  
tum est Osee a Domino, ut uxorem sibi ducere  
mulierem fornicariam. Unde beatus Hieronymus in  
explanatione super Oseam (lib. i, c. 1 et epist. 148)  
ita scribit: « Non est culpandus Osea propheta, si

<sup>a</sup> Hujus tituli causa et ratio petenda est ex his  
qua scribit epist. 190.

<sup>b</sup> Sic habent omnes v. c.; antea, *Mosis.*

A meretricem quam duxit, convertit ad pudicitiam,  
sed potius laudandus, quod ex mala bona fecerit.  
Non enim qui bonus permanet, ipse polluitur si se-  
cietur malo, sed qui malus est in bonum vertitur si  
boni exempla sectetur, ex quo intelligimus prophe-  
tam non pudicitiam perdidisse si copulatum [*al. per  
cop.*] fornicariæ, sed fornicariam assumpsisse pudi-  
citiam quam prius non habuerat. » Ex his beati <sup>c</sup> Hieronymi  
verbis colligi potest quia si propter con-  
sortium pudici redditur mulier pudica, e contrario  
propter divertium ejus redditur impudica. Unde cum  
leges honestati consulere debeant et saluti, tutius  
mihi esse videtur, ut vir mulierem quam duxit, licet  
nesciens impudicam retineat uxorem, quam suo di-  
vortio et illam fornicariam, et se faciat fornicatorem.  
B Beati quoque doctores nostri, Ambrosius et Augu-  
stinus, hujusmodi mulierum lapsus suadent potius a  
viris debere dimitti quam districte et sine misericor-  
dia judicari, cum et ipsi viri vix possint a similibus  
impudicitiis immunes videri [*al. inveniri*] (epist. 125).  
Unde Augustinus *De verbis Domini*, tractatu 47: « Si  
ducturi estis uxores, servate vos uxoris vestris.  
Quales vultis eas ad vos venire, tales debent et ipse  
vos invenire. Intactam quæris? intactus es tu. Puram  
quæris? noli esse impurus. » Inde et Ambrosius in  
sermone *De accusato Domino*. « Pudicitia causam  
nisi vir pudicus accusare non debet. Talem enim ar-  
bitrum meretur castimonia, apud quem non perci-  
tetur verecundia. Quid enim tam divinum, quid tam  
justum sentias, quam ut is peccatum feriat qui [*qui-  
dam v.* peccata censeat, qui ; *ita ms. c.*] peccati sit  
expers? Quomodo enī feras alieni ultorem, et pro-  
prii criminis defensorem? » Unde et Augustinus in  
libro *De verbis Domini*, tractatu 47: « Dicit Dominus  
quod dicere debet mansuetus et justus : *Quis sine  
peccato est, prior in adulteram mittat lapidem (Joh.  
viii).* Hæc vox justitia est, puniatur peccatrix, sed  
non a peccatore. Impleatur lex, sed non a prævari-  
catoribus legis. » Item Augustinus, *De decem chordis*:  
« Quoniam virtus castitas est, tu sub uno impetu li-  
bidinis cadis, et vix uxorem [tuam, *ms. c.*] victricem  
esse, tu victus jacens? Si caput est vir, melius de-  
bet vivere, et omnibus bonis factis præcedere uxo-  
rem suam. » Ex his et hujusmodi sanctorum Patrum  
sententiis ratiocinando colligi potest quia illicitus  
coitus, ante nuptias vel sponsalia patratus, non po-  
test postea initum separare conjugium, quanto minus  
partus, qui non est fructus vitii, sed naturæ? Ad hoc  
si quis altius intuens objicit ex verbis Leonis pape  
non esse nuptias in quibus non continetur sacra-  
mentum Christi et Ecclesiae; cui per Paulum dicitur:  
*Desponsi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo (II Cor. 11)*, audiat Hieronymum dice-  
tatem in tractatu octogesimi sexti psalmi: « Rem mi-  
ram vobis loquor, sed tamen veram. Sion nostra in  
qua aliquoties alienigenæ sunt, et Tyrus, et *Æthia*

<sup>c</sup> Enim deest in ms. c.

<sup>d</sup> Habet deest in ms. c.

pes, illa specula, illa Raab meretrix, illa Babylon, illa quæ devaricavit [al. divar.] pedes suos cum omni transiente secundum Ezechiel [al. Iezechiel] illa meretrix si vulnerit repente virgo efficitur. » Si ergo Raab non repellitur a spirituali conjugio Christi, cur mulier lapsa non admittitur ad conjugium viri honesti? Neque enim ab hujusmodi nuptiarum sedere discrepat sacramentum Christi et Ecclesie. Non ergo conveniens est Christianæ pietati, neque sacramentis ecclesiasticis ea est inferenda injuria, ut quamvis celerius vel tardius celebrata sint quam traditus ordo postulat, eos tamen quos de turpitudine transtulerunt ad honestatem, de civitate diaboli ad civitatem Dei, nos indiscreta severitate cogamus reverti de honestate ad turpitudinem, de civitate Dei ad civitatem diaboli. Si vero aliter in aliquibus capitulis repertum fuerit, severitati disciplinæ est ascribendum. Sed, ubi salas pericitur, moderatione legum saluti intelligimus consulendum. De cætero sciat dilectio vestra, quia pro pace Ecclesie Remensis et vestra, regem humiliter et fideliter interpellavimus, (epist. 190), et suo tempore interpellare non desistamus. Vale.

## EPISTOLA CLXXXIX.

Ivo, Carnotensis Ecclesie humilis minister <sup>a</sup>.

Noverit sancta Romana Ecclesia, noverint omnes Ecclesie, ad quas murmur Remensium clericorum pervenerit, nos in consecratione Ludovici regis Francorum nihil nostrum quæsisse, sed pro communii utilitate regni et sacerdotii consulete vigilasse. Erant enim quidam regni perturbatores, qui ad hæc [al. qui, ad hoc, ita ms. c.] omni studio vigilabant, ut aut regnum in aliam personam transferretur, aut non mediocriter minueretur. Quod ne fieret, cooperante Deo, et pro integritate regni, et pro tranquillitate Ecclesiarum, quantum potuimus præcavere studuimus. Unde livori ascribendum videtur aut tumori, si quis utili et honestæ actioni deroget, quam nec ratione potest redarguere, nec consuetudine infirmare, nec lege damnare. Si enim rationem consulimus, jure in regem est consecratus, cui jure hæreditario regnum competebat, et quem communis consensus episcoporum et procerum jampridem elegerat. Præterea quæ ratiæ est Belgicorum regem suum creare et consecrare, quamvis in aliis provinciis regnaturus sit, si ipsorum regum voluntas et temporum atque locatorum opportunitas se obtulerit, eadem est Celticorum et Aquitanorum, qui Belgicorum [al. Belgiarum] provincia nihil debent, regem suum, quamvis et in Belgica regnaturus sit, eligere, et omne regi debitum obsequium exhibere. Si vero ad consuetudinem recurrimus, quæ in exemplis maxime declaratur, respondens ex verbis Augustini, quia ratio exemplis anteponenda est, cui tamen et exempla concordant. Ecce rationem dedimus, quam [al. cui] apud eos æquæ validam super hoc negotio inveniri non credi-

<sup>a</sup> Et hinc v. c. titulus est: *De ordinatione regis Francorum*. In alio: *De consecratione Ludovici regis*. Vide locum Sugerii abbatis in *Vita Ludovici*.

mus. Addamus et exempla rationi concordantia. Sicut enim legitur in *Gestis Francorum*: « Diviso regno inter [al. divisum est regnum inter] filios Lotharii nepotes Clodovei, Charibertus et Guntrannus provincias Celticorum et Aquitanorum acceperunt in regnum suum, et alter eorum Charibertus, scilicet Parisium [al. Parisius, ita ms. c. ut epist. 5] sibi sedem regiam posuit, et usque ad flumen [al. ad fluvium] Garunnam regnum suum extendit; Guntrannus vero Aurelianis [al. Aurelianum] sedem regiam sibi constituit et Burgundiam, quæ Celticæ pars est, in regnum accepit. » Isti quippe reges nullam a Remensi archiepiscopo [al. episcopo] benedictionem vel coronam acceperunt, sed et sacerdotibus provinciarum quas regebant, sublimati sunt et sacrauti [al. consecrati]. Postquam vero regnum Gallorum in suam monarchiam revocatum est, deleta progenie [vel propagine] Clodovei, Pipinus et filii ejus Carolus et Carlomanus [al. Carlmagnus vel Carlomannus], nec Remis nec a Remensi archiepiscopo in reges sublimati sunt, nec injuncti. Ludovicus quoque nepos Ludovici senioris apud Ferrarias, qui locus est in pago Senonensi, et uxor ejus nullo praesente metropolitano a quibusdam episcopis in reges sunt consecrati et coronati. Unde in *Gestis Francorum* ita legitur: « Audientes Hugo abbas et cæteri primates qui **81** cum filiis quondam senioris <sup>b</sup> sui Ludovicæ agebant, Ludovicum nepotem cum uxore sua ad has partes venturum quosdam episcopos miserunt ad Ferrariæ monasterium, et ibi consecrari eos et coronari in reges fecerunt. » Item in *Gestis Francorum*: « Supererant duo filii Roberti comitis Andegavorum, qui fuit Saxonici generis vir. Ex his senior Odo dicebatur, Robertus alter; ex his majorem natu Odonem Franci et Burgundiones, Aquitaniensesque proceres congregati in unum, licet reluctantem tutorem Caroli pueri, regnique elegerunt gubernatorem, quem unxit Walterus [al. Galerus, Gualterius, vel Gauthierius] archiepiscopus Senonum. » Item: « Carolus simplex in carcere positus, Rodulfum nobilem filium Ricardi Burgundionum ducem, quem de fonte sacro suscepserat, una cum <sup>c</sup> consilio Hugonis magni filii supradicti Roberti, et procerum Francorum in regnum sublimavit. Unctus vero est in regem ipse Rodulfus tertio dies Julii Suessionis civitate. Post mortem Rodulfi regis, per Vuillelmum [al. Guillelmum] archiepiscopum reductus est ab Anglia Ludovicus filius Caroli Simplicis in Franciam, et quarto Kal. Julii [al. leg. et decimo tertio Kal. Jul. vel etiam in ms. c. xii, Kal. Jul.] unctus est in regem apud Laudunum. Post translationem vero regni Francorum in progeniem Hugonis magni ducis, Robertus piissimus rex filius Hugonis regis, Aurelianis in regem consecratus est et coronatus, cuius filius Hugo juvenis Compendii est unctus, et in regem sublimatus. » Ex his et hujuscemodi exem-

Crassi.

<sup>b</sup> Eadem notione id verbi sumitur epist. 194.

<sup>c</sup> Cum, abest a tribus v. c.

plus manifestum est quod Francorum reges non omnes in Remensi Ecclesia, vel a Remensibus archiepiscopis sunt consecrati, sed multi in multis aliis lecis, et a multis aliis personis consecrati sunt. Quæ omnia si retixerentur, et prolixam facerent orationem, et superfluam disputationem: cum nullis scriptis vel exemplis probari possit, Remensem [al. Remorum] archiepiscopum Francorum regem extra Belgicam unxisse aut coronasse. Cum ergo hæc eadem potestas sit cuiusque metropolitani in metropoli sua, mirum videtur quare [al. non video quare] unus in proprium jus ambiat vindicare quod multorum constat esse commune, nisi forte quis dicere audeat majorem vim sacramentorum esse apud alios quam apud alios, quod schismaticum esset, et unitatem Ecclesiæ divideret. Hæc dicentes non reprehendimus institutionem ecclesiasticam, per quam pax Ecclesiæ firmius colligata est, cum inferiores a superioribus sacramentorum dispensationem suscipiant, nec ultra quam sibi concessum est usurpare præsumunt. Verum ubi personarum æqualis est potestas, quarum altera alteri nihil præter charitatem debet, si altera alteri jus suum vult detrahere et sibi soli arrogare sua quærens, deceptus est sæculi ambitione. Nos quippe Remensi Ecclesiæ non invidemus, et si reges Francorum erga eam habuerint tantam devotionem, ut malint a metropolitano ejus consecrari quam ab alio, non repugnamus, non dolemus, imo super benedictionem eorum, si nos adesse contigerit, gratarter loco idiotæ amen respondebimus. Supradicta vero verborum serie ostensum est in unctione Ludovici regis nihil nos fecisse contra morem. Restat ut ostendamus nihil nos fecisse contra legem. Lex quippe est præceptio vel prohibitus scripta, ad communum utilitatem referens quidquid jubet aut prohibet. Contra hanc ergo nihil fecimus, qui nulla contradictione prohibiti, communi utilitati in hoc facto charitate suggestante consuluimus. Si vero privilegiis nititur Remensis Ecclesia, illa privilegia apud nos nulla sunt, quia nec in generalibus conciliis nobis audientibus sunt recitata, nec ad Ecclesiæ nostras epistolaria [v. c. epistolari] maturitate directa, et, ut manifestius dicamus, nulla nobis familiari vel publica ratione propalata. Illius ergo legis prævaricatores non sumus, cuius auditores nunquam fuimus. Quæ tamen, si auditæ esset, nihil nobis obesse deberet. Lex enim justa debet esse et possibilis, loco et tempori congruens. Justa si sit, Deus scit. Nos autem interim nec ut justam approbamus, nec ut injustam condemnamus, quam adhuc ignoramus. Possibilis vero non erat, quia consecratio regis Remis ab archiepiscopo Ecclesiæ nondum intronizata<sup>a</sup>, sine summa perturbatione et sanguinis effusione celebrari non poterat. Loco non conveniebat, quia civitas sub anathemate posita erat. Tempori opportuna non erat, quia si consecratio regis differretur, regni status et Ecclesiæ pax graviter pericitaretur. Quod